multicâmpus  e  descentralizada,  especializada  na  oferta  de  educação  profissional  e  tecnológica  nas 
diferentes modalidades de ensino, com base na conjugação de conhecimentos técnicos e tecnológicos com 
a prática pedagógica. O IFC possui atualmente 15 campi em funcionamento e a Reitoria, contando com 
cerca  de  1.803  (mil  oitocentos  e  três)  servidores  efetivos,  o  que  demanda  intenso  trabalho  de 
acompanhamento  de  remuneração,  progressão,  afastamentos,  portarias  de  designações,  cálculos 
remuneratórios  diversos,  nomeações de novos servidores e  contratação de professor  substituto.

[...]

O licitante enquadrado como MEI, utilizando-se o entendimento disposto no Acórdão 133/2022 – 
Plenário, caso não se enquadre na regra anterior, deverá apresentar a documentação exigida.

11. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

11.1. O custo estimado total  da contratação é de R$ 769.373,25 (Setecentos e sessenta e nove mil 
trezentos e setenta e três reais e vinte e cinco centavos),  conforme custos unitários apostos na  tabela 
contida no item 1.1 deste Termo de Referência.

12. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

12.1. As  despesas  decorrentes  da  presente  contratação  correrão  à  conta  de  recursos  específicos